
QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 20122  CADERNO 2

MILITAR) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/01/2012 a 30/01/2012
561569/MAJ QOPM MOISÉS DE JESUS HEIDTNANN DIAS 
(AGENTE ESPECIAL DE SEGURANÇA) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 29/01/2012 a 30/01/2012
54194903/SD PM ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS (AGENTE 
EQUIPE DE SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
30/01/2012 a 30/01/2012
5200270/SGT PM IOKANAM SIQUEIRA TORRES (MOTORISTA DO 
VICE GOVERNADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/01/2012 
a 30/01/2012
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(DIRETOR DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 30/01/2012 a 30/01/2012
8400634/TEN QOPM CRISTOFE CLAY NASCIMENTO DE 
CARVALHO (AJUDANTE DE ORDEM) / 0.5 diárias (Completa) / de 
30/01/2012 a 30/01/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339533

PORTARIA: 007/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI       SUB CHEFE DE 
GABINETE    57234757
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              1.000,00
04122131729620000    0101000000          339039              500,00
Observação: Para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico administrativo do Gabinete do 
Vice-Governador do Estado.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

CONCEDER ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339540

PORTARIA Nº. 042/2012 – NAF, DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011, e,  considerando o disposto nos art.128 da Lei 
nº 5.810 de 24  de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 5% (cinco por cento) de Gratificação de Adicional 
por Tempo de Serviço, a contar de 01/01/2012, a servidora 
DEOLINDA ANDRADE DE OLIVEIRA, identidade funcional nº 
8014460, ocupante do cargo em comissão de Assessor Superior I 
da Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora  do Núcleo Administrativo e Financeiro

CONVÊNIO Nº 002/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339547

Exercício: 2012
Objeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
no curso, estágio curricular remunerado nos órgãos da 
Administração Direta, e das Entidades Autárquicas e Fundacionais 
do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 07/02/2012 a 06/02/2016
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 07/02/2012
PARTES:
Beneficiário: Instituto Tecnológico e Ambiental da Amazônia 

Limitada - ITAM
Concedente: Governo do Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339509

PORTARIA INTERROMPENDO LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA Nº. 065/2012-DAF/SEAD DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2012

SERVIDOR: DIEGO VINICIUS DE PAIVA PAMPLONA
ID. FUNCIONAL: 54187329/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
06/02/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339634
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 061/2012-DAF/SEAD DE 06 DE 

FEVEREIRO DE 2012
SERVIDORA: CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA
ID. FUNCIONAL: 57193764/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 13/02/2012 a 04/03/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 060/2012-DAF/SEAD DE 06 DE 

FEVEREIRO DE 2012
SERVIDOR: ADSON DOURADO BARBOSA
ID. FUNCIONAL: 4421/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
PERÍODO CONCESSIVO: 06/02/2012 a 05/03/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 062/2012-DAF/SEAD DE 06 DE 

FEVEREIRO DE 2012
SERVIDORA: HELOÍNA AGRIA DA LUZ
ID. FUNCIONAL: 57176519/1
CARGO: CONSULTORA JURÍDICA DO ESTADO
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
19/01/2012

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº. 063/2012-DAF/SEAD DE 06 DE 

FEVEREIRO DE 2012
SERVIDOR: JOSÉ GORAYEB SANTOS
ID. FUNCIONAL: 868/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
PERÍODO: A CONTAR DE 24/01/2012
Nº DE DIAS: 8 (OITO DIAS)
MOTIVO: AFASTAMENTO DECORRENTE DO FALECIMENTO DE 
PESSOA DA FAMÍLIA.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0196/2012-GS/SEAD DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 011/2012-DGL/SEAD de 
31.01.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ALINE DE CÁSSIA MOURA GUIMARÃES, 
Id. Funcional nº. 57175397/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para responder pela Gerência da Coordenadoria 
de Serviços Logísticos – DGL/SEAD, durante o impedimento legal 
da titular SHEYLA SAMANTHA DO CARMO AZEVEDO, Id. Funcional 
nº. 57220410/1, no período de 01/02/2012 a 01/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339662

Contrato: 42
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAÚDE AOS 
SEGURADOS DO IASEP
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Chamada Pública: 1/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ORLANDO DOS REIS SANTOS SILVA
Endereço: Av Pres Vargas, 1104
CEP. 68005-110 - Santarém/PATelefone: 9335235188
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339697

Contrato: 44
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Chamada Pública: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: RODRIGO OLIVEIRA CHANINI
Endereço: Av Mal Rondon, 1716
CEP. 68040-070 - Santarém/PATelefone: 9335225466
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339765

PORTARIA Nº 063 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012
CONCEDER, ao servidor OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JUNIOR, 
Matrícula nº 3154815/1, ocupante do cargo de Procurado 
Autárquico, lotado na Procuradoria, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente a 70% 
(setenta por cento), sobre o vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
dezembro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339744

Contrato: 47
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA AREA DE SAÚDE AOS 
SEGURADOS DO IASEP
Valor Total: 80.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Chamada Pública: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: HOSP.GERAL DE BRAGANÇA-ASSOC. V.T MEDEIROS
Endereço: Av Nazeazeno Ferreira, 500
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9103425216
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339706
Contrato: 43
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Chamada Pública: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MARINA OLIVEIRA CHANINI
Endereço: Av Mal Rondon, 1716
CEP. 68040-070 - Santarém/PATelefone: 9335225466
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 339724

Contrato: 46
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 80.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Chamada Pública: 6/2011
Orçamento:


